

положень Конвенції Ради Європи про запобігання насильству над жінками та домашнього насильства і боротьбу з цими явищами : закон України від 06.12.2017 № 2227-VIII // БД «Законодавство України» / ВР України. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2227-19> (дата звернення: 21.11.2018)

8. Стретович С. Правові та соціальні аспекти нового кримінального закону: чи готове суспільство до кримінального переслідування домашнього насильства. *Український юрист*. 2018. № 1–2. URL: <http://jurist.ua/?article/1477> (дата звернення: 21.11.2018).

Одержано 24.11.2018



УДК 342.9

Дар'я Олександрівна РУКОМАНОВА,

*курсант 2 курсу факультету досудового розслідування ННІ № 1
Національної академії внутрішніх справ*

Науковий керівник:

Ірина Геннадіївна БУХТІЯРОВА,

*викладач кафедри адміністративного управління та
адміністрування Національної академії внутрішніх справ,
кандидат юридичних наук*

АДМІНІСТРАТИВНО-ПРАВОВИЙ СТАТУС ДИТЯЧИХ ГРОМАДСЬКИХ ОРГАНІЗАЦІЙ ЯК РІЗНОВИДУ ГРОМАДСЬКИХ ОБ'ЄДНАНЬ В УКРАЇНІ

Нині в Україні діють різноманітні дитячі об'єднання: гуртки, секції, клуби за інтересами, літні табори, у т. ч. і дитячі громадські організації. До особливостей їх розвитку зараховують різноманітність організацій; відмову об'єднань, організацій від масового охоплення дітей; неоднакову інтенсивність дитячого руху в різних регіонах, областях, містах, селах; створення досвіду взаємодії, координування зусиль різних дитячих рухів, організацій [1, с. 60].

Дитячі громадські організації переважно виникають і діють на базі навчально-виховних закладів, створюючи додаткові можливості для педагогічного впливу на особистісний розвиток дитини. Вони мають достатній потенціал, щоб

стати самостійним інститутом, що забезпечує соціальне становлення особистості, залучаючи її до суспільно-корисних справ, формує активну життєву позицію, задовольняючи інтереси особистості, і сприяє її подальшому розвитку. Інакше кажучи, сучасні дитячі громадські організації здатні впливати на формування особистості, бути суб'єктом виховання та соціалізації підростаючого покоління [1, с. 60].

Нині в усіх регіонах нашої держави функціонують різноманітні громадські дитячі та молодіжні організації, які з кожним роком збільшують вплив на виховання та соціальне становлення дітей, підлітків, молоді.

Закон України «Про молодіжні та дитячі громадські організації» [2] визначає особливості організаційних і правових засад утворення та діяльності дитячих і молодіжних організацій та державні гарантії забезпечення їх діяльності. У статтях закону вказано принципи утворення і діяльності молодіжних та дитячих громадських організацій (добровільності, рівноправності їх членів, самоврядування, законності та гласності); вимоги до засновників (громадяни України, а також іноземці та особи без громадянства, що перебувають в Україні на законних підставах, які досягли 15-річного віку) та їх спілок; умови індивідуального та колективного членства (фіксованість, вік, участь дорослих); статус і права молодіжних та дитячих громадських організацій (відповідно до Закону України «Про громадські об'єднання»); гарантії участі таких організацій у підготовці та прийнятті рішень з питань державної політики щодо дітей та молоді (залучаються органами виконавчої влади та органами місцевого самоврядування до розроблення і обговорення проектів рішень); форми державної (інформаційна, методична, організаційна допомога, звільнення від сплати за державну реєстрацію та збору за реєстрацію символіки) та фінансової (видатки на реалізацію програм, проектів, заходів) підтримки молодіжних та дитячих громадських організацій. Також він дає нормативні визначення дитячої і молодіжної громадських організацій [2].

Дитяча громадська організація – об'єднання громадян віком від 6 до 18 років, метою якого є здійснення діяльності, спрямованої на реалізацію та захист своїх прав і свобод, творчих здібностей, задоволення власних інтересів, які не суперечать законодавству, та соціальне становлення як повноправних членів суспільства.

Виникнення таких організацій в Україні пов'язане зі скаутським рухом. Засновником скаутського руху вважається англійський полковник Р. Бейден-Пауел. Головним завданням руху було патріотичне виховання й самовиховання в колективі однодумців. Перший загін скаутів в Російській імперії з'явився 1908 (1917 у 143 містах налічувалося 50 тис. скаутів). В Україні центрами скаутського руху були Київ та Одеса. 1917–1920 дружини бойскаутів існували також у містах Біла Церква, Канів, Катеринослав (нині м. Дніпро), Вінниця тощо [1, с. 61].

Дитячі громадські організації залучаються органами виконавчої влади та органами місцевого самоврядування до розроблення й обговорення проектів рішень з питань державної політики щодо дітей та молоді, а також ці організації звільняються від сплати за державну реєстрацію та збору за реєстрацію їх символіки.

Держава здійснює підтримку і в інших формах, що не суперечать законодавству України. Верховна Рада України при затвердженні Державного бюджету України передбачає в ньому окремим рядком видатки на підтримку спілки, членами якої є більшість зареєстрованих всеукраїнських молодіжних та дитячих громадських організацій, а також обласних, Автономної Республіки Крим, Київських і Севастопольських міських спілок молодіжних та дитячих громадських організацій, діяльність якої спрямовується на забезпечення соціального становлення та розвитку молодих громадян [3].

Фінансова підтримка діяльності молодіжних та дитячих громадських організацій здійснюється через відповідні органи виконавчої влади, що працюють із молоддю, органи місцевого самоврядування та спілку всеукраїнських молодіжних громадських організацій. При затвердженні місцевих бюджетів передбачаються видатки на реалізацію програм молодіжних та дитячих громадських організацій.

Органи виконавчої влади, органи місцевого самоврядування можуть делегувати молодіжним та дитячим громадським організаціям повноваження щодо реалізації відповідних програм (проектів, заходів). У цьому разі вони надають молодіжним та дитячим громадським організаціям фінансову та матеріальну допомогу і здійснюють контроль за реалізацією наданих повноважень, у тому числі за цільовим використанням виділених коштів [4].

Молодіжні та дитячі громадські організації, їх спілки, які одержують фінансову або іншу матеріальну підтримку, зобов'язані подавати звіти про цільове використання фінансів і матеріальних цінностей органам, що їх надавали, у терміни, встановлені цими органами [4].

Молодіжні та дитячі громадські організації, їх спілки несуть відповідальність за порушення законодавства. Молодіжні та дитячі громадські організації утворюються і діють на засадах добровільності, рівноправності їх членів, самоврядування, законності та гласності, зокрема: молодіжні та дитячі громадські організації зобов'язані доводити до відома громадськості відомості про свою діяльність у формах, що не суперечать законодавству; інформація, що міститься у статутах, про склад керівних органів, про джерела матеріальних та інших надходжень, а також пов'язана з діяльністю молодіжних та дитячих громадських організацій, не є конфіденційною або іншою інформацією, яка охороняється законом [4].

Насамперед зауважу, що розглядаю дитячу громадську організацію як добровільне, закріплене формальним членством об'єднання дітей і підлітків, яке побудоване на принципах самодіяльності і організаційної самостійності, має своїм завданням сприяти природному прагненню дітей до самореалізації і самоорганізації на основі здійснення багатопланової діяльності, яка спрямована на задоволення різноманітних інтересів членів організації, захист їх прав і потреб, а також соціальне становлення підростаючого покоління.

Отже, участь дітей у діяльності одного з вище перелічених об'єднань дає їм можливість розвивати свої комунікативні, організаторські та лідерські якості; реалізувати особистісний та творчий потенціал; відчувати причетність до громадських та державних справ; вчитися толерантності; розширювати кругозір, своє інформаційне поле; самовдосконалюватися та самореалізуватися в різних видах діяльності; набутти досвіду волонтерської роботи; реалізувати власні ініціативи; знайти своє місце в громадському суспільстві.

Список бібліографічних посилань

1. Лісовець В. О. Теорія і методика роботи з дитячими та молодіжними організаціями України : навч. посіб. для студентів ВНЗ. Київ : Академія, 2011. 251 с. (Сер.: Альма-матер).
2. Про молодіжні та дитячі громадські організації : закон України від 01.12.1998 № 281-XIV : (із змін. та

допов., внес. Законом України від 26 листоп. 2015 р. № 835-VIII (835-19). *Відомості Верховної Ради України*. 1999. № 1. Ст. 2.

3. Молодіжні та дитячі громадські організації // База даних «ua-referat». URL: http://ua-referat.com/Молодіжні_та_дитячі_громадські_організації (дата звернення: 08.11.2018).

4. Дитячі громадські організації та фізичне виховання школярів // База даних «Учебные материалы». URL: <http://works.doklad.ru/view/3RnfZeg0iuc> (дата звернення: 08.11.2018).

Одержано 24.11.2018



УДК [342.951:343.54](477)

Олександра Віталіївна САМОЙЛОВА,

курсант 2 курсу факультету № 1

Харківського національного університету внутрішніх справ

Науковий керівник:

Тетяна Анатоліївна ШЕВЧУК,

*викладач кафедри кримінального права і кримінології
факультету № 1 Харківського національного
університету внутрішніх справ,
кандидат юридичних наук*

НАСИЛЬСТВО НАД ДІТЬМИ. ПРАВОВИЙ ЗАХИСТ ДІТЕЙ ВІД НАСИЛЬСТВА В СІМ'Ї

Проблема сімейного насильства сьогодні є актуальною для України. Про масштабність насильства в сім'ї свідчить міжвідомча статистика, результати соціологічних досліджень, дані громадських організацій. Статистика свідчить, що насильство щодо дітей в Україні – доволі поширене явище: діти потерпають від жорстокого поводження вдома, у навчально-виховних закладах, на вулиці.

На жаль, в Україні 60 % дітей від 2 до 14 років потерпають від насильницьких дій та злочинів у сім'ї. Проте, більше половини цих випадків так і залишаються «у тіні». Тому насильство щодо дітей у родині є однією з актуальних проблем сьогоденної сім'ї.